

2020年2月12日

上場会社名 藤森工業株式会社

上場取引所

東

コード番号 7917 URL <http://www.zacros.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 布山 英士

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 管理部門管掌 (氏名) 吉野 彰志郎

TEL 03-6381-4211

四半期報告書提出予定日 2020年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|-----|-------|-----|-------|-----|------------------|-----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期第3四半期 | 86,885 | 3.0 | 6,951 | 6.4 | 7,160 | 3.9 | 4,685 | 6.2 |
| 2019年3月期第3四半期 | 84,370 | 2.2 | 6,533 | 9.4 | 6,890 | 8.7 | 4,411 | 7.9 |

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 5,227百万円 (31.5%) 2019年3月期第3四半期 3,975百万円 (27.4%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期第3四半期 | 246.20 | 243.38 |
| 2019年3月期第3四半期 | 231.79 | 229.39 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|---------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2020年3月期第3四半期 | 112,310 | 70,656 | 58.6 | 3,458.92 |
| 2019年3月期 | 108,046 | 66,739 | 57.7 | 3,274.60 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 65,830百万円 2019年3月期 62,323百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期 | | 33.00 | | 33.00 | 66.00 |
| 2020年3月期 | | 35.00 | | | |
| 2020年3月期(予想) | | | | 35.00 | 70.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|-----|-------|------|-------|-----|-----------------|-----|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 117,500 | 4.7 | 9,200 | 13.2 | 9,200 | 8.0 | 6,000 | 8.5 | 315.25 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2020年3月期3Q | 19,267,760 株 | 2019年3月期 | 19,267,760 株 |
| 期末自己株式数 | 2020年3月期3Q | 235,542 株 | 2019年3月期 | 235,483 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2020年3月期3Q | 19,032,222 株 | 2019年3月期3Q | 19,032,277 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (会計方針の変更) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国では雇用が好調に推移し緩やかに回復しましたが、中国及びアジア諸国では米中貿易摩擦の激化を背景に減速し、全体として弱含みの展開となりました。国内経済においては雇用の改善がみられるものの、世界経済の減速を受けて製造業を中心に企業業績が悪化するなど、力強さに欠ける展開となりました。引き続き米中貿易摩擦や地政学リスクに加え、感染症拡大から派生する経済への影響も懸念されるなど、景気の先行きは予断を許さない状況となっております。

このような環境の下、情報電子事業では減収の展開となりましたが、ライフサイエンス事業で日用品向包装材の拡販が寄与したこと、さらに建築資材事業で販売が好調だったことで、当社グループの売上は前年同期比で増収となりました。

損益面では、研究開発費・戦略費の投入等による固定費の増加に加え、情報電子事業の主力事業のプロテクトフィルムにおいてパネル業界の需要減退に伴う減収影響を大きく受けましたが、ライフサイエンス事業、建築資材事業における増収効果、海外子会社の収支改善などにより、前年同期比で増益となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における業績は、売上高868億85百万円（前年同期比3.0%増）、営業利益69億51百万円（前年同期比6.4%増）、経常利益71億60百万円（前年同期比3.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益46億85百万円（前年同期比6.2%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(ライフサイエンス事業)

日用品向包装材で大容量の複数回詰替袋の拡販が大きく寄与しました。さらに、医薬・医療用包装材において、バイオ医薬品製造用シングルユースバッグ及び関連製品を中心に売上が増大したこと、液体容器、食品用包装材、その他商品販売においても売上を伸ばしたことなどから、事業全体として増収となりました。

この結果、売上高は429億17百万円（前年同期比4.1%増）となりました。

(情報電子事業)

情報記録用材については、パソコン・サーバー向け、スマートフォン向けが堅調に推移し、増収となりました。プロテクトフィルムでは、米中貿易摩擦が長期化する中、昨年度は駆け込み需要があり堅調に推移しましたが、その反動から今年度に入り需要が減退に転じるなど、売上は前年を下回る展開となりました。

この結果、売上高は291億71百万円（前年同期比1.2%減）となりました。

(建築資材事業)

建材関連においては、空調用配管並びに煙突工事の売上は好調に推移しましたが、集合住宅向けボイドスラブ（床構造部材）の売上は前年を下回りました。土木関連については、トンネル用資材の売上が増加いたしました。

この結果、売上高147億97百万円（前年同期比8.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、棚卸資産などが減少しましたが、有形固定資産、現金及び預金、売上債権などが増加したことにより、前年度末に対して42億63百万円増加の1,123億10百万円となりました。

負債は、仕入債務、未払法人税等が減少しましたが、未払金が増加したことなどにより、前年度末に対して3億47百万円増加の416億54百万円となりました。

純資産は、利益剰余金が増加したことなどにより、前年度末に対して39億16百万円増加の706億56百万円となり、自己資本比率は58.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2019年5月13日に公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 8,517 | 9,906 |
| 受取手形及び売掛金 | 32,513 | 33,525 |
| 有価証券 | 15,697 | 15,897 |
| 商品及び製品 | 5,361 | 4,869 |
| 仕掛品 | 1,530 | 1,525 |
| 原材料及び貯蔵品 | 3,557 | 3,232 |
| その他 | 2,434 | 1,753 |
| 貸倒引当金 | △23 | △28 |
| 流動資産合計 | 69,588 | 70,681 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 37,896 | 38,086 |
| 減価償却累計額 | △22,707 | △23,516 |
| 建物及び構築物 (純額) | 15,189 | 14,570 |
| 機械装置及び運搬具 | 53,003 | 54,355 |
| 減価償却累計額 | △45,861 | △47,223 |
| 機械装置及び運搬具 (純額) | 7,141 | 7,132 |
| 工具、器具及び備品 | 6,591 | 7,144 |
| 減価償却累計額 | △5,737 | △6,207 |
| 工具、器具及び備品 (純額) | 853 | 936 |
| 土地 | 7,114 | 7,135 |
| 建設仮勘定 | 1,105 | 3,403 |
| その他 | 3 | 824 |
| 減価償却累計額 | △1 | △230 |
| その他 (純額) | 1 | 594 |
| 有形固定資産合計 | 31,406 | 33,772 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 403 | 362 |
| その他 | 939 | 881 |
| 無形固定資産合計 | 1,342 | 1,244 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 4,171 | 5,138 |
| 繰延税金資産 | 640 | 609 |
| その他 | 929 | 879 |
| 貸倒引当金 | △33 | △15 |
| 投資その他の資産合計 | 5,708 | 6,612 |
| 固定資産合計 | 38,458 | 41,628 |
| 資産合計 | 108,046 | 112,310 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 24,902 | 23,777 |
| 短期借入金 | 2,510 | 2,493 |
| 未払金 | 3,448 | 5,650 |
| 未払法人税等 | 1,328 | 324 |
| 賞与引当金 | 1,417 | 706 |
| 役員賞与引当金 | 128 | 118 |
| その他 | 1,734 | 2,023 |
| 流動負債合計 | 35,471 | 35,093 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 393 | 93 |
| 繰延税金負債 | 230 | 522 |
| 退職給付に係る負債 | 4,267 | 4,446 |
| 役員退職慰労引当金 | 524 | 551 |
| その他 | 420 | 947 |
| 固定負債合計 | 5,835 | 6,560 |
| 負債合計 | 41,307 | 41,654 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 6,600 | 6,600 |
| 資本剰余金 | 6,454 | 6,454 |
| 利益剰余金 | 47,396 | 50,776 |
| 自己株式 | △502 | △502 |
| 株主資本合計 | 59,949 | 63,328 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,721 | 1,839 |
| 為替換算調整勘定 | 646 | 645 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 5 | 16 |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,373 | 2,501 |
| 新株予約権 | 411 | 454 |
| 非支配株主持分 | 4,005 | 4,370 |
| 純資産合計 | 66,739 | 70,656 |
| 負債純資産合計 | 108,046 | 112,310 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 84,370 | 86,885 |
| 売上原価 | 66,114 | 67,978 |
| 売上総利益 | 18,256 | 18,906 |
| 販売費及び一般管理費 | 11,722 | 11,955 |
| 営業利益 | 6,533 | 6,951 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 38 | 52 |
| 受取配当金 | 77 | 82 |
| 受取保険金及び配当金 | 67 | 57 |
| 為替差益 | 54 | - |
| 補助金収入 | 18 | 47 |
| リサイクル収入 | 63 | 54 |
| その他 | 105 | 147 |
| 営業外収益合計 | 425 | 443 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 23 | 44 |
| 売上割引 | 30 | 28 |
| 為替差損 | - | 145 |
| その他 | 14 | 15 |
| 営業外費用合計 | 68 | 234 |
| 経常利益 | 6,890 | 7,160 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 3 | 1 |
| 投資有価証券売却益 | 0 | 9 |
| 特別利益合計 | 3 | 11 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 0 | 10 |
| 固定資産除却損 | 3 | 24 |
| ゴルフ会員権評価損 | 2 | - |
| 減損損失 | - | 68 |
| 特別損失合計 | 5 | 103 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 6,888 | 7,067 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,955 | 1,704 |
| 法人税等調整額 | 203 | 265 |
| 法人税等合計 | 2,158 | 1,969 |
| 四半期純利益 | 4,729 | 5,097 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 317 | 412 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 4,411 | 4,685 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 4,729 | 5,097 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △245 | 117 |
| 為替換算調整勘定 | △526 | 0 |
| 退職給付に係る調整額 | 17 | 11 |
| その他の包括利益合計 | △753 | 129 |
| 四半期包括利益 | 3,975 | 5,227 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 3,770 | 4,814 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 204 | 412 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

当社グループのIFRSを適用している在外連結子会社は、第1四半期連結会計期間よりIFRS第16号「リース」を適用しております。これにより、借手のリース取引は、原則としてすべてのリースを貸借対照表に資産及び負債として計上することとしました。本基準の適用にあたっては、経過措置として認められている、本基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

この結果、当第3四半期連結会計期間末の「有形固定資産」が5億62百万円増加し、流動負債の「その他」が43百万円及び固定負債の「その他」が5億31百万円増加し、利益剰余金が13百万円減少しております。なお、当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自2018年4月1日 至2018年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-----------------------|--------------|--------|--------|--------|--------------|--------------------------------|
| | ライフ サイエンス | 情報電子 | 建築資材 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 41,246 | 29,523 | 13,601 | 84,370 | - | 84,370 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 175 | 738 | 62 | 976 | △976 | - |
| 計 | 41,421 | 30,262 | 13,663 | 85,347 | △976 | 84,370 |
| セグメント利益 | 2,299 | 3,136 | 1,097 | 6,533 | - | 6,533 |

(注) 1. 売上高の調整額はセグメント間取引消去であります。

2. 報告セグメント利益の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間（自2019年4月1日 至2019年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-----------------------|--------------|--------|--------|--------|--------------|--------------------------------|
| | ライフ サイエンス | 情報電子 | 建築資材 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 42,917 | 29,171 | 14,797 | 86,885 | - | 86,885 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 160 | 676 | 5 | 842 | △842 | - |
| 計 | 43,077 | 29,847 | 14,803 | 87,728 | △842 | 86,885 |
| セグメント利益 | 2,397 | 3,134 | 1,419 | 6,951 | - | 6,951 |

(注) 1. 売上高の調整額はセグメント間取引消去であります。

2. 報告セグメント利益の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。